
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Servizio catering in occasione dell’evento del 15 aprile 2024: incontro con la Fondazione Monte dei 
Paschi di Siena per la presentazione del laboratorio di Biologia Molecolare presso la UOT Toscana 
Sud, sede di Siena – Affidamento del servizio in favore di AD MAIORA SRL ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 2, lett. b) - CIG B13677AC38



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE dell’UOC Qualità, Sicurezza e Formazione

Dr.ssa Silvana Guzzo

PREMESSO CHE         

- La sede di Siena dell’Unità Operativa Territoriale Toscana Sud ha attivato con il contributo 

della Fondazione MPS il laboratorio di Biologia molecolare; 

- Il laboratorio di Biologia molecolare è a supporto dell’Officina Farmaceutica;

- L’Officina Farmaceutica allestisce vaccini stabulogeni contro importanti patologie di più 

specie animali, tra cui ovini, bovini, equini, suini e cani; 

- La sede di Siena rappresenta un punto di riferimento a livello provinciale e regionale sia per 

le istituzioni che per gli allevatori e i medici veterinari;

CONSIDERATO CHE

- Presso la sede di Siena dell’Unità Operativa Territoriale Toscana Sud, l’Ente ha organizzato 

per la mattina del 15 aprile 2024, con chiusura alle ore 13.00, una giornata di presentazione 

del laboratorio di Biologia molecolare a supporto dell’Officina;

- Durante la giornata, il presidente della Fondazione visiterà il laboratorio di Biologia 

molecolare; 

- La consolidata sinergia nei rapporti dell’Istituto con la FMPS rende quest’evento 

un’opportunità per condividere il legame storico che la Sede ha con il territorio, con i 

rappresentanti delle Istituzioni e con gli stakeholder;

- La giornata sarà un un’occasione per illustrare i progetti curati dalla Fondazione MPS 

nell’ambito della ricerca scientifica e di supporto alle produzioni agro-alimentari del 

territorio;

- Nel corso dell’incontro verranno presentati alle Autorità e ai principali stakeholder locali 

(rappresentanti del Comune di Siena, Direttori e Dirigenti afferenti alle ASL territoriali, 

Ordini Veterinari e Agronomi) i risultati delle attività svolte dall’Officina, le strategie e i 

progetti futuri; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Sarà prevista la partecipazione di 30 invitati;

DATO ATTO CHE

- A chiusura dei lavori è volontà dell’Ente offrire agli ospiti e ai partecipanti un light lunch per 

il quale è stato previsto un servizio catering; 

- La ditta CIR FOOD, aggiudicataria del servizio mensa dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio 

e della Toscana, non ha potuto assicurare il servizio, risultando per tale motivo necessario 

ricorrere ad una ditta esterna; 

- La ditta individuata denominata AD MAIORA SRL ha proposto un preventivo pari ad 

€ 600,00 + IVA; 

DATO ATTO CHE

- È opportuno procedere ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di catering che assicuri un light lunch per n. 30 

invitati;

VISTO CHE

- È stata espletata una procedura di affidamento diretto, garantendo il rispetto degli artt. 19 e 

segg. del citato Decreto, che regolamentano la digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti;

- Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 

affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- Per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 non è necessario richiedere alle ditte il 

Documento di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto sopra 

richiamato;

- Ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di 

acquisto;

- Per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei 

Contratti Pubblici;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DETERMINA

1. di affidare il servizio di catering per l’evento del 15 aprile 2024 che si svolgerà presso la UOT 

Toscana Sud, sede di Siena, in favore di AD MAIORA SRL ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b), all’importo di € 600,00 + IVA, CIG: B13677AC38;

2.di imputare la spesa sul numero di conto 300101000112 -Voce: MANIFESTAZIONE, FIERE E 

CONGRESSI, CENTRO DI COSTO AMM DIR MGZIS.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dr.ssa Alessandra Di Egidio          Dr.ssa. Silvana Guzzo

Il Dirigente della UOC Qualità, Sicurezza e Formazione
Dr.ssa Silvana Guzzo

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-04-12T09:31:43+0000


		2024-04-17T09:48:24+0000




